*Cōquere fortunam adversam, nōn lamentari decet;
Id viri est officium: fletus muliebri ingenio additus.*

Huius animi pars illa mollior rationi sic paruit, ut severo imperatori miles pudens.

In quo vero erit perfecta sapientia — quem adhuc nos qui 22 dem vidimus neminem, sed philosophorum sententiis qualis hic 51 futurus sit, si modo aliquando fuerit, exponitur —, is igitur sive

Pacuvius, der Schwestersonn des Ennius, hatte das Stück nachgebildet. Die Verse, anapästische Dimeter, spricht theils Ulixes, theils der Chor. 49. *illum*, auf den zuletzt erwähnten Sophocles zu beziehen. s. z. I 49, 117.

leviter, 'wenig, unbedeutend', de off. I 24, 83 *qui leviter aegrotantes leniter curant*.

consuetus, es folgt ein Verbum wie *adeo lamentaris* oder ähnliches.

50. *nudate*, nämlich um die Wunde zu untersuchen.

operite, ein Paroemiaus, wenn nicht ein halber Fuss ausgefallen ist. — *mittite*, 'lasst mich los'.

pudens, ehrliebend, bezeichnet allgemeiner einen, der Scheu vor Schande hat, während *pudicus* = schamhaft ist. Ebenso unterscheiden sich *pudor* und *pudicitia*. Cat. II 11, 25 *ex hac enim parte pudor pugnat, illinc petulantia, hinc pudicitia, illinc stuprum*.

CAP. 22. 51. *quem — vidimus neminem*. Die Stoiker mussten sich begnügen ihr Ideal eines Weisen auszumalen, bestimmte historische Beispiele vermochten auch sie nicht anzuführen.

igitur dient um den der Parenthese vorausgeschickten Begriff wieder aufzunehmen, wie III 5. 10 *qui igitur*. vgl. *sed* 1, 3.

ea ratio, quae erit in eo perfecta atque absoluta, sic illi parti imperabit inferiori, ut iustus parens probis filiis; nutu quod volet conficiet, nullo labore, nulla molestia; eriget ipse se suscitabit, instruet armabit, ut tamquam hosti sic obsistat dolori. Quae sunt ista arma? Contentio, confirmatio sermoque intumus, cum ipse⁵² secum: 'Cave turpe quicquam, languidum, non virile'. Obversentur species honestae viro: Zeno proponatur Eleates, qui perpressus est omnia potius quam conscios delendae tyrannidis indicaret; de Anaxarcho Democritio cogitetur, qui cum Cypri in manus Timocreonis regis incidisset, nullum genus supplicii deprecatus est neque recusavit. Calanus Indus, indoctus ac barbarus, in radicibus Caucasi natus, sua voluntate vivus combustus est: nos, si pes condoluit, si dens, si adfectum ullo dolore est corpus, ferre non possumus. Opinio est enim quaedam effeminata ac levis nec in dolore magis quam eadem in voluptate, qua cum liquescimus flumusque mollitia, apud aculeum sine clamore ferre non possumus.⁵³ At vero C. Marius, rusticanus vir, sed plane vir, cum secaretur, ut supra dixi, principio vetuit se adligari, nec quisquam ante Marium solutus dicitur esse sectus. Cur ergo postea alii? Valuit auctoritas. Videsne igitur opinionis esse, non naturae malum? Et tamen fuisse acrem morsum doloris idem Marius ostendit; crus enim alterum non praebuit. Ita et tulit dolorem ut vir et ut homo maiorem ferre sine causa necessaria noluit. Totum igitur in eo est, ut

^{52.} *species honestae*, Ideale von sittlicher Würde und Kraft. — *viro* ist mit Emphase gesagt wie 22, 53 *sed plane vir*.

Zeno Eleates. Als er den Tyrann seiner Vaterstadt Nearchus, oder wie ihn Andre nennen, Diomedon aus dem Wege schaffen wollte, wurde er ergriffen. Auf den Befehl des Tyrannen, seine Mitverschworenen zu nennen, soll er sich die Zunge ausgebissen und jenem in das Gesicht gespien haben, worauf er in einem Mörser zerstampft wurde. — Der Zusatz Eleates unterscheidet ihn von dem gleichnamigen Stoiker.

Anaxarchus, ein Begleiter Alexanders des Grossen, hatte einst den König von Cypern schwer gekränkt, wofür ihn dieser, als er nach Alexanders Tode nach Cypern verschlagen wurde, unter ausgesuchten Martern tödten liess. — Bei Diog. IX 58. Val. Max. III 3, 4 wird der König Nicocreon genannt.

Calanus, einer der sogenannten indischen Gymnosophisten, der dem Alexander von Taxila gefolgt war und sich, als er alt und krank wurde, lebend verbrennen liess.

Caucasi, nämlich des indischen Caucasus, das ist der Paropamisus. *si adfectum ullo dolore est corp.* Die gewöhnliche Lesart ist *sed fac totum dolere corp.* Der Zusammenhang zeigt aber, dass Cicero in seinen Ausdrücken sich nicht steigern, sondern herabgehen muss: 'wenn uns ein Fuss, ein Zahn schmerzt, wenn wir irgend welchen, selbst einen geringen Schmerz empfinden'.

opinio, im philosophischen Sinne, 'die Einbildung', im Gegensatz zu *scientia*. — *quaedam* gehört zu *effeminata*, wie 4, 11 *excelsum quendam fluvium*: Vell. I 6, 2 *mollitius fluentem*. Cic. sagt häufiger *diffluere*.

^{53.} *ut supra dixi*. 15, 35. vgl. Plut. Mar. c. 6. *causa necessaria*, zwingender Grund. de fin. V 4, 9 *necessaria thematicorum ratione concluderent*. Top. 16, 60 *cum autem erit talis*

tibi imperes. Ostendi autem, quod esset imperandi genus, atque haec cogitatio, quid patientia, quid fortitudine, quid magnitudine animi dignissimum sit, non solum animum comprimit, sed ipsum etiam dolorem nescio quo pacto mitiorem facit.

Ut enim fit in proelio, ut ignavus miles ac timidus, simul ac²³ viderit hostem, abiecto scuto fugiat quantum possit ob eamque⁵⁴ causam pereat non numquam etiam integro corpore, cum ei, qui steterit, nihil tale evenerit, sic qui doloris speciem ferre non possunt abiciunt se atque ita adflicti et exanimati iacent; qui autem restiterunt, discedunt saepissime superiores. Sunt enim quaedam animi similitudines cum corpore. Ut onera contentis corporibus facilius feruntur, remissis opprimunt, simillime animus intentione sua depellit pressum omnem ponderum, remissione autem sic urgetur, ut se nequeat extollere. Et, si verum quaerimus, in omnibus⁵⁵ officiis persequendis animi est adhibenda contentio; ea est sola officii tamquam custodia. Sed hoc idem in dolore maxime est providendum, ne quid abiecte ne quid timide, ne quid ignave ne quid serviliter muliebriterve faciamus, in primisque refutetur ac reiciatur Philocteteus ille clamor. Ingemiscere non nunquam viro concessum est idque raro, eiulatus ne mulieri quidem; et hic nimirum est fletus, quem duodecim tabulae in funeribus adhiberi vetuerunt. Nec vero umquam ne ingemiscit quidem vir fortis ac⁵⁶ sapiens, nisi forte ut se intendat ad firmitatem, ut in stadio cursores exclamant quam maxime possunt. Faciunt idem, cum exercentur, athletae; pugiles vero, etiam cum feriant adversarium, in iactandis caestibus ingemiscunt, non quod doleant animove succumbant, sed quia profundenda voce omne corpus intenditur venit-
causa, ut in ea non sit efficiendi necessitas, necessaria conclusio non sequitur.